
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE GRASSA” 
Via  L. VACCARA n. 25 -    91026  MAZARA DEL VALLO  (TP) 

Tel.   0923-908438  -   FAX  0923-909287 
Cod. TPIC843007- Cod.fiscale 91036660818 

E-mail: tpic843007@istruzione.it - PEC tpic843007@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.scuolagrassa.edu.it 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1- Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 Next Generation Class  

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P16870  

Titolo Progetto: S.T.U.D.I. Scuola e Tecnologia per Una Didattica Innovativa 

CUP : C94D22003280006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUSEPPE GRASSA
C.F. 91036660818 C.M. TPIC843007
A444F95 - AMMINISTRAZIONE

Prot. 0002554/U del 06/04/2023 12:54



 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 
criteri di riparto delle risorse perle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 
del merito prot. n. 107624 del 21/12/2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 42156 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO  l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2023 prot. 2313 del 28/03/2023 del progetto 
autorizzato; 
 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023; 
 
TENUTO CONTO che, a meno di differimenti, in data 1 Aprile 2023 entrerà in vigore il nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici, con efficacia a decorrere dal giorno 1 Luglio 2023; 
 
PRESO ATTO che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici innoverà la figura del RUP, con 
l’introduzione della figura di Responsabile Unico del Progetto; 
 

 
 



DETERMINA 
 

di assumere, nelle more dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli 
Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next generation classroom”, dettagliato nella 
tabella che segue: 
 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università 

Investimento 

3.2 Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori 

 

Azione Azione 1 Next Generation Class 

CUP 

 

C94D22003280006 

 

Codice 
identificativo del 

progetto 
M4C1I3.2-2022-961-P16870 

Importo Totale 
Autorizzato 

€ 117.624,60 

 
 

 

                              f.to digitalmente 
 
                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                          D.ssa Mariella Misuraca   


		2023-04-06T13:01:49+0200




